
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   131    Del   17 Maggio 2016

OGGETTO: SISTEMA VILLE GENTILIZIE LOMBARDE: SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLA 
COMUNICAZIONE - ANNO 2016                

Il giorno 17 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 0 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 131 del 17.05.2016

SISTEMA  VILLE  GENTILIZIE  LOMBARDE:  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA 
GESTIONE DELLA COMUNICAZIONE – ANNO 2016

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che
- la Regione Lombardia con nota protocollo n. 39507 del 12.11.2014 ha comunicato con 

provvedimento D.D.U.O del 4.11.2014 n. 10241 che è stato assegnato al Comune di 
Cesano  Maderno,  in  qualità  di  ente  capofila  di  un  raggruppamento  composto  dalla 
Provincia di Monza e Brianza, dai Comune di Desio, Lainate, Seveso, dalla Fondazione 
Augusto Rancilio, dall’Istituto per la storia dell’arte lombarda e Touring Club Italiano un 
contributo complessivo di 299.600,00 Euro per la realizzazione del progetto presentato 
“Il Sistema Ville  Gentilizie  Lombarde per Expo” comprendente azioni  ed interventi  di 
valorizzazione del patrimonio culturale;

- il Comune di Cesano Maderno con  propria deliberazione di G.C. n. 273 del 2.12.2015, 
ha approvato la convenzione con Regione Lombardia e l’accordo di partenariato tra lo 
stesso Comune di  Cesano in  qualità  di   capofila  ed i  partner  sopra indicati,  per  la 
realizzazione degli interventi;

- il progetto si è concluso in data 31.10.2015 e conseguentemente in data 27.11.2015, 
con  nota  prot.  n.  45502  in  pari  data,  il  Comune capofila  ha  trasmesso  a  Regione 
Lombardia  i  documenti  tecnici  ed  economici  relativi  alla  rendicontazione  finale  del 
progetto;

CONSIDERATO che i partner del Sistema delle Ville Gentilizie ritengono necessario continuare a 
mantenere attivo il Sistema con particolare riferimento alla gestione della comunicazione, già 
oggetto di specifico supporto nel corso del 2015, attribuendo un ruolo di coordinamento alla 
Provincia di Monza e della Brianza, che lo attuerà con risorse interne ed esterne;

DATO  ATTO  che  gli  obiettivi  che  il  Sistema  delle  Ville  Gentilizie  vuole  perseguire  sono  i 
seguenti:

- promuovere il  progetto realizzato nel corso del 2015 in termini di contenuti culturali,  
risultati raggiunti, prodotti realizzati;

- armonizzare il progetto con altre iniziative territoriali;
- ottimizzare le risorse disponibili;
- strutturare un dialogo con il pubblico di riferimento;

CONSIDERATO  che  il  proseguimento  del  progetto  “Il  Sistema  Ville  Gentilizie  Lombarde” 
riguardo la comunicazione darà continuità alla promozione della valorizzazione del patrimonio 
culturale del territorio degli  enti  partecipanti  ed, in  particolare, delle  dimore storiche e del 
patrimonio  ambientale  dell’area  Nord  Milano,  allo  scopo  di  aumentare  la  conoscenza  e  di 
incrementarne la fruizione pubblica;

RITENUTO che sia necessario procedere, in via transitoria e in attesa di definire i contenuti 
della  prosecuzione  del  sistema  per  il  2017,  all’approvazione  dell’accordo  concernente  il  
“Servizio di supporto alla gestione della comunicazione del sistema Ville Gentilizie Lombarde” 
tra  la  Provincia  di  Monza e  Brianza,  con un  ruolo  di  coordinamento,  i  Comuni  di  Cesano 
Maderno, Desio, Lainate, Seveso, la fondazione Augusto Rancilio, accordo che avrà decorrenza, 
per ciascun partner dalla data della sottoscrizione sino al 31 dicembre 2016; 

VISTO l’accordo avente oggetto “Servizio di  supporto alla  gestione della  comunicazione del 
sistema Ville Gentilizie Lombarde”, formato da otto articoli che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale Vigente;



ACQUISITI i pareri in ordine di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, c.1 del D.LGS 
267/2000, allegati e parte integrante del presente atto deliberativo;

CON VOTI UNANIMI resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale  del  presente atto e si  intende qui 
richiamata;

2. di procedere, in attesa di definire i contenuti della prosecuzione del sistema per il 2017, 
all’approvazione  dell’accordo,  formato  da  otto  articoli,  avente  oggetto  “Servizio  di 
supporto alla gestione della comunicazione del sistema Ville Gentilizie Lombarde”  tra la 
Provincia  di  Monza e Brianza,  con un ruolo  di  coordinamento,  i  Comune di  Cesano 
Maderno, Desio, Lainate, Seveso, la Fondazione Augusto Rancilio che avrà, per ciascun 
partner,  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  sino  al  31  dicembre  2016  e  che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di prendere atto che la spesa a carico del Comune di Desio concernente l’accordo avente 
oggetto  “Servizio  di  supporto  alla  gestione  della  comunicazione  del  sistema  Ville 
Gentilizie  Lombarde”, ammontante ad € 670,00,  sarà versata al Comune di  Cesano 
quale rimborso spese e sarà impegnata con successiva determinazione dirigenziale;

4. di autorizzare il  Dirigente dell’Area Persona e Famiglia alla sottoscrizione dell’accordo 
approvato;

5. di comunicare in elenco, la  presente deliberazione ai  capigruppo Consiliare, ai  sensi 
dell’art. 125 del T.U.E.L. n. 267/2000;

6. di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del T.U.E.L. n. 267/2000. 

   



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   131    Del   17 Maggio 2016
	Il giorno 17 Maggio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

